

S p r a w o z d a n i e

Wydziału krajowego w sprawie utworzenia w szpitalu św. Łazarza w Krakowie oddziału dla chorób krtani.

Wysoki Sejmie!

W szpitalu św. Łazarza w Krakowie nie ma dotychczas osobnego oddziału dla chorób krtani; chorzy dotknięci temi chorobami bywają umieszczani na oddziale chorób wewnętrznych, względnie chirurgicznych, stosownie do stanu chorobowego.

Profesor krakowskiego Wydziału lekarskiego, p. Dr. Mieczysław Pieniążek, zaszczytnie znany laryngolog, wniósł jeszcze w r 1892 prośbę do Wydziału krajowego (L. W. 60592/92) o urządzenie w szpitalu św Łazarza dla chorób krtani osobnego oddziału, na którym zobowiązał się pełnić zupełnie bezinteresownie obowiązki lekarza ordynującego; prośbę tę poparł gorąco krakowski Wydział lekarski ze względu na humanitarną i naukową doniosłość sprawy. Z powodu jednak braku miejsca w szpitalu, od dłuższego czasu stale przepełnionym, sprawa utworzenia tego oddziału nie mogła być merytorycznie załatwioną, choć już wtenczas nie mógł Wydział krajowy nie uznać potrzeby urządzenia takiego oddziału.

Sprawę tę poruszył na nowo — już po wydrukowaniu preliminarza budżetu funduszu szpitala — profesor Dr. Pieniążek w przedłożonym za pośrednictwem Komitetu administracyjnego szpitala św. Łazarza podaniu (L. W. 67614/93), które znalazło jak najprzychylniejsze poparcie ze strony kolegium lekarskiego szpitala, Dyrekeyi i Komitetu administracyjnego. Sprawa zaś stała się obecnie możliwą do przeprowadzenia, gdyż w nowo wybudowanym pawilonie chirurgicznym znalazło się miejsce, które choć nie najlepsze ze względów higienicznych, może jednak, zdaniem władz szpitalnych i samego inicjatora sprawy, p. Dra Pieniążka, być nżyte na pomieszczenie projektowanego oddziału o dziesięciu łózkach, po pięć dla każdej płci. Otóż na ten cel upatrzono wysokie i jasne sutereny pawilonu chirurgicznego; w jednej izbie zachodniej części suteren byłiby umieszczeni mężczyźni, w drugiej izbie części wschodniej kobiety; pokoiki przyległe mogłyby służyć za laboratorium p. Dra Pieniążka, a jest też obok mieszkanie dla posługaczki oddziałowej. Miejsce to, przeznaczone pierwotnie dla nadzorcy domu, mieszkającego obecnie poza szpitalem, uznaje Wydział krajowy za odpowiednie w danych warunkach także i z tego względu, że choroby krtani w niektórych wypadkach nagłej chirurgicznej wymagają

pomocy (operacyi), bliskość więc oddziału chirurgicznego, posiadającego dobrze urządzonej salę operacyjną i stale mieszkającego tam sekundaryusza, jest wskazaną. Dla utworzenia oddziału laryngologicznego trzeba będzie sprawić nowe sprzęty i bieliznę, oraz przyjąć jedną Siostrę Miłosierdzia i jedną posługaczkę. Instrumenta chirurgiczne oraz szafę na ich przechowanie sprawi p. Dr. Pieniążek z własnych funduszków. Z urządzeniem tego oddziału byłyby więc połączone następujące koszta:

I. Jednorazowy nadzwyczajny wydatek na sprawienie:

A) 10 łóżek żelaznych, 4 stołów, 3 umywalni, 10 szafek przed łóżka, 10 krzeseł i rozmaitych innych sprzętów oraz naczyń według kosztorysu przy L. W 147/94	344 złr.
B) 60 koszul, 80 prześcieradeł, 40 poszewek, 20 wysypków, 20 sienników, 15 par kalesonów, 15 spodnie, 15 kaftaników, 10 szlafroków, 10 koców zimowych i 10 letnich, oraz 20 po- krowców na koce	551 „
C) na wyekwipowanie dla jednej Siostry Miłosierdzia	200 „
razem	1.095 złr.

II. Stały wydatek roczny:

a) na utrzymanie Siostry Miłosierdzia (wikt 200 złr., płaca 80 złr., pranie bielizny 11 złr.)	291 złr.
b) na utrzymanie posługaczki (płaca 72 złr., wikt 105 złr.)	177 „
razem	468 złr.

Przedstawivszy wyżej potrzebę nrządzenia w szpitalu św. Łazarza osobnego oddziału dla chorób krtani, do czego obecna chwila wydaje nam się najstosowniejszą ze względu na sposobność uzyskania w osobie profesora Dra Pieniążka zdolnego prymaryusza, który nadto obowiązki swe pełnić będzie bezpłatnie, Wydział krajowy, mając na względzie dobro chorych umiejętności lekarskiej i fakultetu medycznego, wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm upowaznia Wydział krajowy do urządzenia w szpitalu św. Łazarza w Krakowie oddziału chorób krtani na dziesięć łóżek — w suterrenach pawilonu ehirurgicznego.

II. Sejm wstawia do budżetu funduszu szpitala św. Łazarza w Krakowie na r. 1894 w odpowiednich rubrykach i pozycyach:

a) łączną kwotę	1.095 złr.
jako wydatek nadzwyczajny na sprawienie sprzętów i bielizny, oraz na wyekwipowanie dla jednej Siostry Miłosierdzia;	
b) kwotę	468 „
jako roczny stały wydatek na ntrzymanie jednej Siostry Miłosierdzia i posługaczki.	

Na podstawie powyższej uchwały opiekować będą odpowiednie pozycye budżetu funduszu szpitala św. Łazarza w Krakowie na r. 1894, jak następuje:

Rubr. VII.	poz. 39, 2 (sprzęty)	827 złr.
"	" " 43, a 2 (bielizna)	2.551 "
" XIII.	" 63 (rozmaite nieprzewidziane, doliczając koszt na wyekwipowanie dla Siostry Miłosierdzia)	700 "
" II.	" 18, a α (płaca Sióstr Miłosierdzia)	1.280 "
"	" 18, b α (wikt Sióstr Miłosierdzia)	5.000 "
"	" 18, c (pranie bielizny Sióstr Miłosierdzia)	283 "
"	" 22, b ((wikt dla służby oddziałowej)	6.615 "
wreszcie	" 22, a (płaca dla służby oddziałowej) ulegnie o tyle zmianie, że zamiast kwoty 576 złr. dla 8 dozoreczyń po 72 złr. rocznie, wypadnie w odnośnym ustępie dla 9 dozoreczyń.	648 "

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 5. Stycznia 1894.

Marszałek krajowy :

Sanguszko w. r.

Sprawozdawca :

Dr. Franciszek Hoszard w. r.

Członek Wydziału kraj.

